
13266 10 octubre 1964 B. O. del E.—Núm. 244

En su virtud, a propuesta del Ministro d Hacienda y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veinte de agosto de mil novecientos sesenta y cuatro.

DISPONGO :
Articulo primero.—Uno De acuerdo con lo que previene el 

artículo veintiuno de la Ley ciento noventa y siete/mil nove
cientos sesenta y tres, las personas que. al amparo o como con
secuencia del Plan de Ordenación del centro de interés turístico 
nacional de «Acantilado de los Gigantes. S. A.» (AGIGANSA), 
realicen inversiones, obras, construcciones, instalaciones, servi
cios o actividades relacionadas con el turismo gozarán de los 
siguiéntes beneñcios:

a) Reducción de un 50 por 100 del Impuesto general sobre 
Transmisiones Patrimoniales y actos jurídicos documentados 
que graven los actos de constitución, y ampliación de Socieda
des que tengan por objeto directo y exclusivo dichas activida
des y los contratos de adquisición de los terrenos comprendidos 
en el Plan de Ordenación.

b) Libertad de amortización durante el primer quinquenio 
a efectos del Impuesto sobre Sociedades y de la cuota de be
neficios del Impuesto Industrial en la forma que reglamenta
riamente se determine.

c) Reducción de un 90 por 100 de los derechos arancelarios 
para la importación de maquinaria o útiles necesarios para 
las construcciones e instalaciones turísticas que no. sean pro
ducidas por la industria nacional.

Dos. Los beneficios concedidos en los apartados a) y c) del 
párrafo anterior tendrán una duración de cinco años, conta
dos a partir de la publicación de este Decreto

Artículo segundo.—Uno. La maquinaria importada al am
paro de la bonificación otorgada en el apartado c) del artículo 
primero del presente Decreto podrá ser únicamente utilizada 
para el fin previsto en esta norma,' y su empleo en otros 
distintos provocará la pérdida del beneficio, con la obligación 
de satisfacer la parte de los derechos arancelarios que se hu
bieren bonificado, sin perjuicio de las sanciones tributarias que 
procedieren.

Dos. Una vez concluidos los trabajos para los que se im
portó la maquinaria referida en el párrafo anterior, para 
que pueda ser utilizada en obras que no estén protegidas por 
un beneficio de esta cuantía deberán abonarse los derechos 
que correspondan.

Artículo tercero.—Todos los beneficios concedidos por este 
Decreto se entenderán estrictamente condicionados en su dis
frute al cumplimiento de las normas y directrices contenidas 
en el Plan de Ordenación. Su inobservancia determinará la 
aplicación de las medidas previstas en el artículo veinticinco de 
la Ley ciento noventa v siete/mil novecientos sesenta y tres.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a ocho de octubre de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Hacienda 

MARIANO NAVARRO RUBIO

DECRETO 3069/1964, de 8 de octubre, por el que se con
ceden ios beneficios fiscales establecidos por la Ley 
197/1963, de 28 de diciembre, al Centro de interés Tu
rístico Nacional «Giverola, S. A.»

Por Decreto de esta misma fecha se declara de Interés Tu
rístico Nacional el Centro «Giverola, S. A.» De conformidad 
con lo que previene el número segundo del artículo veintiuno 
de la Ley ciento noventa y siete/mil novecientos sesenta y tres, 
de veintiocho de diciembre procede determinar mediante nor
ma de igual rango ios beneficios fiscales que en aquél han de 
ser de aplicación.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veinte de agosto de mil novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO:
Artículo uno.—Uno. De acuerdo con lo que previene el ar

tículo veintiuno de la Ley ciento noventa y siete/míl novecientos 
sesenta y tres, las personas -que al amparo o como consecuencia 
del Plan de Ordenación del Centro de Interés Turístico Na
cional de «Giverola, S A.»; realicen inversiones, obras, cons
trucciones, instalaciones, servicios o actividades relacionadas con 
el turismo gozarán de los siguientes beneficios:

a) Reducción de un cincuenta por ciento del Impuesto Ge
neral sobre Transmisiones Patrimoniales y actos Jurídicos docu
mentados que graven los actos de constitución y ampliación de 
Sociedades que tengan por objeto directo y exclusivo dichas 
actividades y los contratos de adquisición de los terrenos com
prendidos eñ el Plan de Ordenación.

b) Libertad de amortización durante el primer quinquenio 
a efectos del iippuesto sobre Sociedades y de la cuota de be
neficios del Impuesto Industrial, en la forma que reglamenta
riamente se determine

c) Reducción de un noventa por ciento de ios derechos 
arancelarios para la importación de maquinarias o útiles ne
cesarios para las construcciones e instalaciones turísticas que 
no sean producidas por la industria nacional

1 Dos. Los beneficios concedidos en los apartados a) y c) del 
1 párrafo anterior tendrán una duración de cinco años, contados 
I a partir de la publicación de este Decreto.

Artículo dos—Uno. La maquinaria importada ai amparo de 
la bonificación otorgada en el apartado c) del artículo uno del 
presente Decreto podrá ser únicamente utilizada para el fin pre
visto en esta norma, y su empleo en otros distintos provocará 
la pérdida del beneficio, con la obligación de satisfacer la parte 
de los derechos arancelarios que se hubieren bonificado, sin 
perjuicio de las sanciones tributarias que procedieren.

Dos. Una vez concluidos los trabajos para los que se im
portó la maquinaria referida en el párrafo anterior para que 
pueda ser utilizada en obras que no estén protegidas por un 
beneficio de esta cuantía deberán abonarse los derechos que 
correspondan.

Artículo tres.—Todos los beneficios concedidos por este De
creto se entenderán estrictamente condicionados en su disfrute 
al cumplimiento de las normas y directrices contenidas en el 
Plan de Ordenación. Su inobservancia determinará la aplicación 
de las medidas previstas en el artículo veinticinco de la Ley 
ciento noventa y siete/mil novecientos sesenta y tres

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
ocho de octubre de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Hacienda, 

MARIANO NAVARRO RUBIO

DECRETO 3070/1964, de 8 de octubre, por el que se con
ceden los beneficios fiscales establecidos por la Ley 
197/1963, de 28 de diciembre, al Centro de Interés Tu
rístico Nacional «Aguadulce)'>.

Por Decreto de esta misma fecha , se declara de Interés Tu
rístico Nacional el Centro «Aguadulce» De conformidad con lo 
que previene el número segundo del artículo veintiuno de la 
Ley ciento noventa y siete/mil novecientos sesenta y tres, de. 
veintiocho de diciembre, procede determinar mediante norma de 
igual rango los beneficios fiscales que en aquél han de ser de 
aplicación.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veinte de agosto de mil novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :

Artículo primero.—Uno. De acuerdo con lo que previene el 
articulo veintiuno de la Ley ciento noventa y siete/mil nove
cientos sesenta y tres, las personas que al amparo o como con
secuencia del Plan de Ordenación del Centro de Interés Tu
rístico Nacional de «Aguadulce» realicen inversiones, obras, cons
trucciones, instalaciones, servicios o actividades relacionadas con 
el turismo gozarán de los siguientes beneficios:

a) Reducción de un cincuenta por ciento del Impuesto Gc^ 
neral sobre Transmisiones Patrimoniales y actos jurídicos do- ' 
cumentados que grave ios actos de constitución y ampliación 
de Sociedades que tengan por objeto directo y exclusivo dichas 
actividades y los contratos de adquisición dé los terrenos com-- 
prendidos en el Plan de Ordenación.

b) Libertad de amortización durante el primer quinquenio 
a efectos del Impuesto sobre Sociedades y de la Cuota de Be
neficios del Impuesto Industrial en la forma que reglamenta
riamente se determine.

c) Reducción de un noventa por ciento de los derechos 
arancelarios para la importación de maquinarias o útiles nece
sarios para las construcciones e instalaciones turísticas que no 
sean producidas por la industria nacional.

Dos. Los beneficios concedidos en los apartados a) y c) del 
párrafo anterior tendrán una duración de cinco años, contados 
a partir de la publicación de este Decreto.

Artículo segundo.—^Uno. La maquinaria importada al am
paro de la bonificación otorgada en el apartado c) del artículo 
primero del presente Decreto podrá ser únicamente utilizada 
para el fin previsto en esta norma, y su empleo en otros dis
tintos provocará la pérdida del beneficio, con la obligación de 
satisfacer la parte de los derechos arancelarios que se hubieren 
bonificado, sin perjuicio de las sanciones tributarias que proce
dieren.

Dos. Una vez concluidos los trabajos para los que se Im
portó la maquinaria referida en el párrafo anterior, para que 
pueda ser utilizada en obras que no estén protegidas por un


